Vnde subiecit: *Quoniam tu, Domine, suavis et mitis, et multae misericordiae omnibus  
130 inuocantibus te.* Ideo laetifica animam serui tui, non quod ego merear, sed quod tu  
natura benignus es ac mitis. Quod nos legimus suavis, Graecis est χρηστός,  
quod magis bonum, commodum ac benignum sonat. Quod nos mitis, Graece  
est ἐπιεικής, quod humanum possis vertere. Item quod in Euangelio legimus:  
*Iugum Domini suave,* Graece est χρηστὸν, vt distinguat a iugo tyrannico Sata-  
135 nae quod graue est et iniquum. Et ἐπιεικής proprie dicitur, qui non vtitur  
summo iure suo, sed humanitatem potius sequitur.

Tollere iugum Domini est leuare animam ad Dominum; sed nemo potest  
tollere iugum Dei, nisi prius excusserit iugum Diaboli quo misere deprimun-  
tur qui seruiunt peccatis. Nec est quod horreas iugum Domini: commodus  
140 est ac benignus, dono charitatis leuia reddens quae praecipit, et in aestimatio-

ne nostrorum operum aequus est et humanus. Agnoscit infirmitatem nostram et ignoscit imbecillitati nostrarae, si minus quam oportet sustulerimus ad illum corda nostra; adiuuat viriculas nostras et condonat nobis negligentiam nostram tolerans et opitulans donec proficiamus; nec solum benignus est et humanus, sed etiam πολυέλεος, hoc est *multae misericordiae*. Misericordia est donare peccata, sed multa est misericordia etiam ditare gratia spirituali cui peccata remisit. *Accedamus igitur imbecilles cum fiducia* ad Dominum, sed benignum ac lenem; accedamus imperfecti ad Dominum humanum et aequum leuioribus erratis; accedamus poenitentes ad eum qui magnus est misericordia. Sic enim sonat Hebraeis quod Septuaginta verterunt πολυέλεος. Horres magnitudinem potentiae, cogita *magnitudinem misericordiae*. Tantum inuoca, agnosce culpam et implora veniam.

105 alt. ad A: om. BAS LB.

121 Is. 60\* A BAS LB.

130 tu A: om. BAS LB.

140 praecipit A: praecepit BAS LB.

99 *Caeterum ... suis* Cf. Col. 3,9.

102 *sedebit solitarius* Tbr. 3,28.

106 *sedens autem tacebit* Cf. Tbr. 3,28.

108 *Cum ... Domini* Cf. Tbr. 3,26.

109 *Quia ... supra se* Tbr. 3,28.

117 *pullos adhuc inuolucres* Cf. Gell. II, 95, 5.

121–122 *Qui sunt ... suas?* Cf. Is. 60,8.

126–127 *fons est omnis gaudii* Cf. Is. 12,3: “Haurietis aquas in gaudio de fontibus salvatoris”.

129–130 *Quoniam ... te* Ps. 86,5a: “Quoniam tu, Domine, suavis et mitis” (Er.; Hier. Ps. Gal.; Vulg.); “Quoniam tu, Domine, suavis ac mitis es” (Hier. Ps. Rom.); “Tu enim es Domine bonus et propitiabilis” (Hier. Ps. Hebr.); “Quia tu, Domine, suavis es ac mitis” (Aug. Enarr. in Ps. 85); ὅτι σὺ, κύριε, χρηστὸς καὶ ἐπιεικὴς (Sept.). Ps. 86,5b: “et multae misericordiae omnibus inuocantibus te” (Er.; Hier. Ps. Gal.; Vulg.); “et multum misericors omnibus inuocantibus te” (Aug. Enarr. in Ps. 85); “et copiosus in misericordia omnibus inuocantibus te” (Hier. Ps. Rom.); “et multus misericordia omnibus qui inuocant te” (Hier. Ps. Hebr.); καὶ πολυέλεος πᾶσι τοῖς ἐπικαλουμένοις σε (Sept.).

130 *laetifica ... tui* Ps. 86,4.

131–136 *Quod nos ... sequitur* Χρηστὸς: siehe Mt. 11,30: ‘Ο γὰρ ζωγός μου χρηστὸς, in der Vulg.: ‘Iugum enim meum suave est’, und im NT des Er.: ‘Tugum enim meum commodum est’. Siehe auch die Annotation zu dieser Stelle, LB VI, 63 B, Annot. 44: “Χρηστὸν magis sonat facile, commodum, aut humanum, sive blandum, quam suave, quod alias vertit (interpres) bonum, sive bonitas, vt suo demonstrabimus loco. Nam *ingum* appellat imperium, quod mite, blandum, ac minime asperum, minimeque seuerum vult

intelligi”. ‘Ἐπιεικής: in Phil. 4,5 übersetzen die Vulg. und Er. ἐπιεικές mit “modestia” und Er. bemerkt dazu, LB VI, 876 E, Annot. 9: “ἐπιεικές, id est, *humanitas*, sive *aequitas*. Ambrosius explanat, *rationabilis conversatio*, cum non contenditur de summo iure, sed alius alii pro tempore cedit, et id sequitur quod postulat *humanitas*”. ‘Ἐπιεικής oder ἐπιεικές wird in der Vulg. immer mit “modestus” wiedergegeben, während Er. auch andere Übersetzungsweisen kennt: “aequus” (1. Tim. 3,3), “humanus” (Tit. 3,2; 1. Petr. 2,18), und “modestus” (Iac. 3,17).

141–144 *Agnoscit ... proficiamus* Cf. Aug. Enarr. in Ps. 85, no. 7, CCSL 39, pp. 1181–1182, ll. 12–66.

143 *adiuuuat viriculas nostras* Diese Vokabel findet man bei Apul. Met. II, 28, und auch bei Pseudo-Cyprianus, *De duplice martyrio* 15: “Contemplabantur suaen naturae viriculas”, CSEL 3, appendix, p. 230.

144–152 *nec solum ... veniam* Cf. Aug. Enarr. in Ps. 85, no. 8, CCSL 39, p. 1182, ll. 1–3.

145 *πολυέλεος ... misericordiae* Cf. infra, n.ll. 149–150.

147 *Accedamus ... Dominum* Cf. Hebr. 4,16: “Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae”. Im NT des Er.: “Accedamus igitur cum fiducia ad thronum gratiae”, LB VI, 996 D.

149–150 *magnus est ... πολυέλεος* Das Wort πολυέλεος wird in der Vulg. verschieden wiedergegeben: ‘multae misericordiae’ (u.a. Nu. 14,18; Ps. 86,5 und 15); ‘multae miserationis’ (u.a. Ex. 34,6; Neb. 9,17); ‘multum misericors’ (u.a. Ps. 103,8). Πολυέλεος kommt im NT nicht vor. Zur Übersetzung von Ps. 86,5 cf. supra, n.ll. 129–130.

151 *magnitudinem misericordiae* Nu. 14,9.

Non est apud illum personarum discrimen, *multum misericors est omnibus qui inuocant illum.* Iudei conabantur gentes ab euangelii gratia secludere non agno|scentes magnitudinem et amplitudinem diuinae misericordiae, sed Dominus neminem submouit a sua gratia, non Iudeum, non Graecum, non Asianum, non barbarum. Inuocauit Scytha, auditus est; inuocauit Danus, non repulsus est; inuocauit Hispanus, admissus est; inuocauit Hybernum, expertus est misericordiam; clamauit Indus, auditus est; clamauit Aethiops, exauditus est: gentes tam efferatis moribus, vt dubitari potuerit hominesne essent an ferae, inuocarunt nomen Domini et expertae sunt illius diuitem misericordiam. Nec sexus vllus, nec aetas vlla submota est a misericordia Domini, prius angusta apud Iudeos, mox largius effusa per omnes terrarum nationes. Hoc est quod iturus ad victimam Dominus orabat Patrem, vt non solum in angulo orbis Iudea, sed in omnibus quaqua patet orbis nationibus inuocaretur nomen Domini, et experientur omnes illius benignitatem, humanitatem ac misericordiam. Et hodie *quicunque inuocat nomen Domini saluus est.*

Sed inuoca Dominum, hoc est, seruus agnosce Dominum et inuoca non voce tantum sed et corde; alioqui nihil moratur illos qui labiis clamant: *Domine, Domine,* quum cor ipsorum longe aliud clamet. Nec Dominum inuocat qui petit aliquid inutile ad aeternam salutem. Qui petit mortem inimici non inuocat Dominum id postulans quod displicet Domino. Dominus iussit inimicum diligi, et tu illius petis exitium! Malus seruus est qui domino suo praescribit quod per eum velit fieri. Qui petit vt morbo leuetur, nescit an inuocet Dominum quippe ignarus an hoc expediat ad salutem. Ergo si durat morbus, ne murmuraret: Vbi est ille Dominus benignus, humanus et *multum misericors* inuocantibus ipsum? Ecce toties inuocauit, non exaudior. Si vere inuocasti exauditus es. Non datum est quod petebas, sed maioris erat misericordiae negare quam dare quod petebas. Summa votorum esse debet, vt habeas ipsum Dominum. Proinde id datum est quod isti voto conducibilius erat. Inuocemus Dominum cum Christo et in Christo, qui nos inuocare docuit, qui pro nobis inuocauit et in nobis inuocat, si modo illius Spiritu ducimur, et per illum exaudiemur. Et si differtur quod petimus, ne protinus desperemus.

Imitemur viduam improbam in Euangeliō nobis propositam, imitemur nocturnum petitorem qui vicinum instantia sua coegit e lecto surgere et treis panes porrigeret: iterum atque iterum pulsemus fores clamantes: *Auribus percipe, Domine, orationem meam, et intende voci deprecationis meae.* Auxit huic mendico clamandi fiduciam considerata Domini benignitas, humanitas et misericordia multa. Primum clamabat: *Inclina aurem tuam,* nunc factus audacior orat, vt precationem suam recipiat in aures suas, nec leuiter recipiat, sed intentum se praebeat oranti.

Agnoscitis linguam scripturarum, tropis quibusdam humanis hominibus balbutientem. Deus inclinat aurem, quum non auersatur preces; percipit

195 aure, siue inaurit, vt Graecam vocem imiter quae est ἐνώπισαι, quum largiri dignatur quod petimus; intentus est precationi nostrae, quum hoc largitur quod nobis potissimum conductit ad aeternam salutem. Homo rogatus interdum dat quod quia petenti nocet dedisse poenitet. At qui intentus audit preces, diiudicat precationem flagitantis, melius illi prospiciens quam ipse prospicit sibi.

200 Homines interdum recipiunt preces in aurem, quas non demittunt in animum, at Deo non est aliud auris, aliud animus. Etsi recipiunt in animum, rursus obliuiscuntur, vt subinde sint appellandi. At Deo nihil excidit quod semel demisit in aures, quanquam nostris interpellationibus gaudet, non vt commoneatur, sed vt noster augescat in ipsum affectus. Petamus igitur ipso digna, si volumus vt intendat vocibus nostris. Multi petunt a Deo, quae non auderent petere a bono principe homine, et audent dicere: *Intende voci deprecationis meae*. Hoc non est emereri misericordiam, sed prouocare iram Domini. Oras exitium proximi, crudeliter oras; et postulas Domini misericordiam! | Dicis Domino: *Quoniam suavis es et mitis*; et tu tam asper atque immitis es in fratrem! Quomodo placabis Dominum, qui placando offendis, aut quo sacrificio propiciabis illum, quum tuum sacrificium crimen sit? Aut qua fronte postulas vt Dominus intendat precibus tuis, quum tu